№ 5-55-499/2023
91 МS0055-01-2023-002159-64

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 декабря 2023 года                                                             пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении:
должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ЛУЧ» чмыр д.п., данные о личности
УСТАНОВИЛ:
Чмыр Д.П., являясь генеральным директором ООО «ЛУЧ» реквизиты, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно: первичную декларацию по налогу на прибыль организаций за 2022 год, в срок не позднее 25 марта 2023 года, фактически декларацию по налогу на прибыль за 2022 год в Межрайонную ИФНС №2  предоставлена – 24.05.2023 года, в результате чего был нарушен п.п 4 п. 1 ст. 23 НК РФ, п. 6 ст. 80 НК РФ, п. 4 ст. 289 НК РФ, за что предусмотрена административная ответственность ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Чмыр Д.П. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен судом надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки лица, привлекаемого к административной ответственности в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
В соответствие со ст. 15.5 КоАП нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно п.4 ст. 289 Налогового кодекса РФ налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Срок предоставления налоговой декларации по налогу на прибыль за 2022 год – не позднее 25.03.2023 г., фактически декларация предоставлена 24.05.2023 г., что подтверждается квитанцией о приеме декларации в электронной форме по ТКС (телекоммуникационный канал связи) (л.д.17).
Вина Чмыр Д.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 91062333200028900001 от 28.11.2023 года; актом налоговой проверки № 1404 от 06.09.2023 года; копией квитанции о приеме налоговой декларации в электронной форме от 24.05.2023; выпиской ЕГРЮЛ.
Исходя из положений части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения о налогах и сборах.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Исследовав материалы дела, суд считает, что действия Чмыр Д.П. правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 2022 год.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Чмыр Д.П. в соответствии со ст.ст 4.2, 4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
На основании изложенного, учитывая, что административное нарушение совершено должностным лицом - генерального директора ООО «ЛУЧ» Чмыр Д.П. впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда, а также отсутствии имущественного ущерба, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, мировой судья полагает возможным назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ст. 15.5 КоАП РФ в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 15.5,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
должностное лицо – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ЛУЧ» Чмыр Д.П., дата рождения признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                           Ю.Г. Белова